
 

COMUNE DI VALDAONE 

Provincia di Trento 

Verbale di deliberazione n. 135 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PERIZIA RELATIVA ALLA SISTEMAZIONE DELL’AREA DI 

“BRAGHIL” IN CENTRO ABITATO A PRASO, AFFIDO INCARICO 

DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI CON RELATOVO IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

La Giunta comunale 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno VENTISETTE del mese di LUGLIO, alle ore 21.30 nella sala delle 
riunioni, si è riunita la Giunta comunale. 

PRESENTI  ASSENTI GIUSTIFICATI: 

Pellizzari Ketty Sindaco   

Bugna Alberto Vicesindaco   

Corradi Juri Assessore   

Filosi Riccardo Assessore   

Mazzacchi Carlo Assessore   

Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Giordani Federica. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora PELLIZZARI KETTY, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la presidenza dichiarando aperta la seduta e invita la Giunta comunale a 

deliberare in merito all’oggetto suindicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’Amministrazione comunale di Valdaone intende intervenire con una sistemazione 
dell’area di “Braghil” in centro abitato a Praso. Il fine dell’intervento è la riqualificazione complessiva 
dell’area andando a intervenire su diverse tematiche concomitanti. La pavimentazione necessita 
sistemazione, presentando attuali buche e avvallamenti che ne impediscono la corretta pulizia 
invernale dalla neve e dal ghiaccio, oltre a costituire anche un pericolo per la circolazione. La fontana 
presenta una perdita dalla vasca del lavatoio. Infine il transito veicolare che si immette dalla SP 27 a 
Via Dante Alighieri risulta stretto ed anche difficoltoso per un brusco cambio di pendenza 

Valutata la necessità di far redigere una perizia dei lavori che identifichi in maniera puntuale le 
lavorazioni necessarie. 

Considerato tale motivo, è stata redatta dal geom. Paolo Monfredini dell’Ufficio Tecnico del Comune di 
Valdaone (TN), la perizia relativa alla sistemazione dell’area di “Braghil” in centro abitato a Praso in atti 
al prot. comunale n. 5902 del 14.07.2022 e n. 5972 di data 15.07.2022, che risulta composta dalla 
seguente documentazione: 

a) Relazione tecnico – illustrativa, con estratti cartografici e documentazione fotografica; 
b) Elaborati grafici; 
c) Elenco prezzi; 
d) Computo metrico; 
e) Quadro economico; 
f) Foglio patti e condizioni; 

Dato atto che la spesa complessiva dell’intervento risulta essere pari ad Euro 46.000,00.= di cui Euro 
32.542,16.= per lavori (comprensivi oneri della sicurezza) ed Euro 13.457,84.= per somme a 
disposizione, come meglio evidenziato nel quadro economico allegato alla perizia di spesa dei lavori e 
qui di seguito riportato: 

A LAVORI       

A.1.1 Importo lavori CATEGORIA "OG3" Strade, soggetto a ribasso d'asta € 31 391,58  

A.1.2 Costi della sicurezza  € 1 074,16  

A.1.3 Costi della sicurezza Covid  € 76,42  

A.1.4 Parziale lavori CATEGORIA "OG3" Strade     32 542,16  

(A)  TOTALE LAVORI comprensivo sicurezza € 32 542,16  

B SOMME A DISPOSIZIONE     

B.1 IMPREVISTI (10% di A)  € 3 254,22  

B.2 SPESE TECNICHE     

B.2.1    PROGETTAZIONE (2,00% di A.1.4 + A.2.4 + B.1)  € 715,93  

B.2.2     CSP (30% ca calcolo corrispettivi OP) IN CASO DI RICORRENZA € 173,14  

B.2.3     CSE (35% ca calcolo corrispettivi OP) IN CASO DI RICORRENZA € 504,99  

B.3 ACQUISTI IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE   € 765,86  

B.4 ONERI FISCALI   IVA 22%  (22% di A + B.1 + B.3)  € 8 043,69  

B.5 Contributo ANAC  € 0,00  

B.6 Arrotondamento  € 0,01  

(B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 13 457,84  



C TOTALE INTERVENTO   
  

€ 46 000,00  

 

Considerato che con Decreto del Ministero dell’Interno del 14.01.2022, sono stati assegnati 
“Contributi ai comuni interventi manutenzione straordinaria strade/marciapiedi/arredo urbano” 
previsti dall’art. 1, comma 407 della legge 30/12/2021 n. 234 per le annualità 2022 e 2023;  

Dato atto che con deliberazione della Giunta Provinciale n. 446 del 25.03.2022 la Provincia Autonoma 
di Trento ha assegnato al Comune di Valdaone il contributo di € 10.000,00 per l’annualità 2022, per la 
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano di cui all’art. 1, 
comma 407 della legge 30/12/2021 n. 234; 

Considerato che i lavori previsti nella perizia di cui all’oggetto rientrano nelle finalità di cui all’art. 1, 
comma 407 della legge 30/12/2021 n. 234; 

Rilevato che trattandosi di lavori di importo inferiore ad Euro 40.000,00.= e pertanto non è dovuto il 
contributo ANAC previsto dalla deliberazione dell’Autorità di Vigilanza del 10 gennaio 2007 in 
attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 a carico della Stazione 
appaltante; 

Considerato che ai sensi dell’art. 52, 4° comma della L.P. 26/1993 e s.m., trattandosi di opere non 
progettualizzabili e di manutenzione, l’esecuzione delle opere può essere autorizzata sulla base di 
apposita perizia anziché di progetto esecutivo; 

Atteso che per le opere previste in perizia era già stato ottenuto il parere favorevole dalla 
Commissione per la Pianificazione Territoriale e il Paesaggio nella Comunità delle Giudicarie, integrata 
ai sensi dell’art. 7, comma 11 della L.P. n. 15/2015, in data 23.06.2022 con delibera n. 268/2022; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 9, comma 4 della L.P. n. 15/2015 la CEC non si esprimeva su interventi 
che sono già stati assoggettati ad autorizzazione paesaggistica o al parere sulla qualità architettonica, 
espresso dalla CPC integrata ai sensi dell’articolo 7, comma 11 sempre della L.P. n. 15/2015; 

Visto che non sono necessarie altre autorizzazioni o pareri. 

Ritenuta la perizia di spesa in oggetto meritevole di approvazione. 

Visto l’art. 24 bis del D.P.P. n. 9-84/Leg. del 11 maggio 2012, “Regolamento di attuazione della legge 
provinciale 10 settembre 1993, n. 26, concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse 
provinciale e per la trasparenza negli appalti”; 

Preso atto che è necessario provvedere alla nomina del direttore dei lavori mentre per quella del 
coordinamento della sicurezza sia in fase di progettazione che in fase di esecuzione, essendo i lavori 
affidati ad una singola impresa, è possibile attendere eventuali richieste di subappalto; 

Considerato che si provvederà ad eseguire i lavori di cui alla presente deliberazione in economia ai 
sensi dell'art. 52 della L.P. 10.9.1993, n. 26 e dell'art. 176 comma 1, lettera a), del regolamento 
attuativo emanato con D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. mediante il sistema del cottimo fiduciario 
con affidamento a trattativa privata diretta previo sondaggio informale; 

Dato atto che con procedura telematica n. 110114 (CUP E67H22001840008 – CIG ZF6372B23A) 
esperita dalla Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale sulla piattaforma Mercurio, è già stata 



effettuato un sondaggio informale tra 5 soggetti idonei, con il criterio del massimo ribasso ai sensi 
dell’art. 16, comma 3 della L.P. 2/2016 senza valutazione dell’anomalia; 

Visto che a seguito di sondaggio informale, risulta miglior offerente e quindi aggiudicataria, salvo le 
verifiche dei requisiti, l’impresa Vaglia Costruzioni srl con sede a Borgo Chiese (TN) in Via del Cerè n. 
22, (C.F e P. IVA. 02114340173) con un ribasso del 0,460 %, da cui deriva un importo di contratto di 
€ 32.397,76= + iva al 22%; 

Visto che la L.P. n. 26 del 1993, “Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la 
trasparenza negli appalti”, all'art. 40 bis, comma 2, prescrive: "L'aggiudicazione diventa efficace dopo 
la verifica del possesso dei prescritti requisiti", e così pure il comma 7 dell'art. 32 del D. Lgs. 50 del 
2016, "Codice dei contratti pubblici"; 

Considerata l’esigenza aggiudicare l’esecuzione dei suddetti lavori onde consentire l’immediata 
esecuzione degli stessi; 

Vista la disponibilità finanziaria presente alla Missione 10 Programma 05 titolo 2 Macroaggregato 02 – 
capitolo 9170 conto piano finanziario U.2.02.01.09.000 - del bilancio di previsione 2022-2024, per 
l’esercizio 2022; 

Ritenuto necessario dare immediata attuazione al presente provvedimento in modo da procedere 
speditamente con i lavori;  

Ritenuto opportuno autorizzare la consegna anticipata dei lavori; 

Vista la L.P. 10/09/1993 n. 26 e ss.mm. e relativo Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.G.P. 
30/09/1994, n. 12-10/Leg. nonché la L.P. 09/03/2016, n. 2 e la L.P. 23/1990 e s.m; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010, l'appalto oggetto del presente 
provvedimento ed i vari incarichi sono sottoposti alle norme concernenti la tracciabilità dei flussi 
finanziari, e verranno affidati dall’ANAC, tramite procedura informatica l’attribuzione dei relativi codici 
CIG; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, 
n. 2; 

Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 43 dd. 
24.10.2018, esecutiva, e ss.mm. 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 07.03.2022 è stato approvato: 

a) il Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

b) il Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati e nota integrativa; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 dd. 07.03.2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2022-2023-2024, ai sensi dell’art. 169 
del D.Lgs. 267/2000, integrato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 125 dd. 08.07.2022, che 
assegna ai responsabili di servizi le risorse finanziarie, umane e strumentali per la realizzazione degli 
obiettivi ivi stabiliti, dando atto che ai medesimi compete l’adozione degli atti gestionali di 
competenza connessi alle fasi dell’entrata e della spesa. 



Visto il decreto sindacale n. 37 di data 08.03.2022 di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili 
dei Servizi e visto il decreto sindacale n. 38 di data 08.03.2022 di delega ai Responsabili dei Servizi 
delle funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale. 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi, 
per quanto di competenza dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
finanziario e Affari generali, ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Acquisita l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali ai sensi 
dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 67/2000, dell’art. 5 del 
Regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), relativa alla 
copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente deliberazione; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, per le ragioni di cui in premessa, a tutti gli effetti la perizia esecutiva redatta dal 
geom. Paolo Monfredini dell’Ufficio Tecnico del Comune di Valdaone (TN), in atti al prot. 
comunale n. 5902 del 14.07.2022 e n. 5972 di data 15.07.2022, relativa alla SISTEMAZIONE 
DELL’AREA DI “BRAGHIL” IN CENTRO ABITATO A PRASO, nell’importo complessivo di € 
46.000,00.= di cui Euro 32.542,16.= per lavori (comprensivi oneri della sicurezza) ed Euro 
13.457,84.= per somme a disposizione, come meglio evidenziato nel quadro economico 
allegato alla perizia; 

2. DI PRENDERE ATTO CHE gli elaborati progettuali di perizia, anche se non materialmente allegati 
e dimessi in atti, formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento, il Funzionario Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico, arch. jr. Stefania Zulberti. 

4. DI ISTITUIRE, per le ragioni espresse in narrativa, l’ufficio di direzione dei lavori per l’esecuzione 
dei lavori, affidando al geom. Paolo Monfredini dell’Ufficio Tecnico comunale l’incarico per la 
direzione lavori, misura e contabilità con relativo certificato di regolare esecuzione dei lavori in 
oggetto; 

5. DI DARE ATTO che si provvederà ad eseguire i lavori di cui al precedente punto 1) in economia, 
ai sensi dell’art. 52 della L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm., mediante il sistema del cottimo 
fiduciario di cui all’art. 29, comma 1, lettera a), del regolamento di attuazione della L.P. 26/93, 
approvato con D.P.G.P. 30.09.1994, n. 12-10/Leg con affidamento a trattativa privata diretta 
sulla base del sondaggio informale espedito, all’impresa VAGLIA COSTRUZIONI SRL con sede a 
Borgo Chiese (TN) in Via del Cerè n. 22, (C.F e P. IVA. 02114340173), che ha offerto un ribasso 
d’asta del 0,460 %, da cui deriva un importo di contratto di € 32.397,76= + iva al 22% per 
complessivi € 39.525,27=; 

6. DI DARE ATTO CHE, ai sensi di quanto disposto dall’art. 46 della L.P. 26/1993, sarà autorizzata la 
consegna dei lavori immediatamente dopo l’aggiudicazione e prima della stipulazione del 
relativo contratto, previa verifica dei requisiti e dell’assenza di impedimenti ai sensi della 
vigente normativa antimafia; 



7. DI IMPEGNARE la spesa complessiva derivante dall’aggiudicazione dei lavori pari ad € 
39.525,27.=, alla Missione 10 Programma 05 titolo 2 Macroaggregato 02 – capitolo 9170 conto 
piano finanziario U.2.02.01.09.000 - del bilancio di previsione 2022-2024, per l’esercizio 2022; 

8. DI IMPEGNARE le spese tecniche per progettazione e DL, pari ad € 715,93.= alla Missione 10 
Programma 05 titolo 2 Macroaggregato 02 – capitolo 9170 conto piano finanziario 
U.2.02.01.09.000 - del bilancio di previsione 2022-2024, per l’esercizio 2022; 

9. DI PRENOTARE l’importo di € 5.758,80.= quale differenza fra l’importo totale dell’opera (€ 
46.000,00.=) e gli impegni di cui ai punti 7 e 8 (pari ad € 40.241,20=) alla Missione 10 
Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 – capitolo 9170 conto piano finanziario 
U.2.02.01.09.000 - del bilancio di previsione 2022-2024 per l’esercizio 2022; 

10. DI DARE ATTO CHE la spesa di cui ai punti precedenti è finanziata:  

• per € 10.000,00.= con l’assegnazione anno 2022 relativa al “Contributo per la 
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano di 
cui all’art. 1, comma 407 della legge 30/12/2021 n. 234 prevista al Titolo 4 Tipologia 2 
Categoria 1 – capitolo 2198 Conto Piano Finanziario 4.02.01.02.000 – del bilancio di 
previsione 2022-2024 per l’esercizio 2022,  

• per € 1.125,00.= con l’accertamento n. 2022.189 e  per € 1.125,00.= con l’accertamento n. 
2022.190, per € 1.125,00.= con l’accertamento n. 2022.235, registrati al Titolo 4 Tipologia 1 
Categoria 1 – capitolo 2185 Conto Piano Finanziario 4.01.01.01.000 – del bilancio di 
previsione 2022-2024 per l’esercizio 2022, 

• per € 3.343,49.= con l’accertamento n. 2022.202, per € 447,51.= con l’accertamento n. 
2022.224, per € 3.893,00.= con l’accertamento n. 2022.225, per € 223,18.= con 
l’accertamento n. 2022.226, per € 1.246,66.= con l’accertamento n. 2022.227, per € 
1.235,08.= con l’accertamento n. 2022.228, per € 1.892,32.= con l’accertamento n. 
2022.229, per € 8.352,05.= con l’accertamento n. 2022.233, e  per € 119,49.= con 
l’accertamento n. 2022.234, registrati al Titolo 4 Tipologia 5 Categoria 1 – capitolo 2189 
Conto Piano Finanziario 4.05.01.01.000 – del bilancio di previsione 2022-2024 per 
l’esercizio 2022, 

• per € 11.087,22.= con l’accertamento di entrata n. 2022.73 registrato al Titolo 4 Tipologia 2 
Categoria 1 – capitolo 2149 Conto Piano Finanziario 4.02.01.02.000 - del bilancio di 
previsione 2022-2024, per l’esercizio 2022; 

11. DI ACCERTARE pertanto la somma di € 10.000,00.=, al Titolo 4 Tipologia 2 Categoria 1 – capitolo 
2198 Conto Piano Finanziario 4.02.01.02.000 – del bilancio di previsione 2022-2024 per 
l’esercizio 2022. 

12. DI DICHIARARE che la spesa derivante dal presente provvedimento è esigibile entro l’anno 
2022; 

13. DI DARE ATTO CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”; 

14. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 
immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 



Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, stante la necessità del 
richiedente di procedere coi lavori. 

15. DI COMUNICARE il seguente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, la 
presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'articolo 183 comma 2 del C.E.L. 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

16. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 4, c. 4 della L.P. n. 23/1992, avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

- ricorso in opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell'articolo 183 comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, in alternativa alla possibilità indicata al punto precedente, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 
dell’art. 120 dell’Allegato 1) al citato D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 che, in particolare, riduce il 
termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale a 30 giorni e non ammette il 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

(S.Z.) 
 
 

Il Sindaco 

Pellizzari Ketty 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Il Segretario comunale  

Giordani Federica 

FIRMATO DIGITALMENTE 

__________________________________________________________________________ 

Alla presente deliberazione sono uniti:  

- Pareri rilasciati ai sensi degli ex articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato 

con la L.R. 03.05.2018 n. 2. 

- Certificazione di pubblicazione. 

 


		2022-07-28T15:49:40+0000
	GIORDANI FEDERICA


		2022-07-29T08:12:24+0000
	PELLIZZARI KETTY




